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ABSTRAKT

Kompozitní materiály jsou velmi perspektivní materiály, které nabízejí široké možnosti

modifikace vlastností pro konkrétní aplikace. V této diplomové práci jsou popsány matrice

a výztuže vhodné pro výrobu kompozitů, a také plniva, pomocí kterých lze modifikovat

vlastnosti, a dále způsoby výroby kompozitních struktur. Dále se teoretická část zaměřuje

na popis mechanického chování kompozitů, které je v některých ohledech odlišné

od chování homogenních materiálů. Největší pozornost ale práce klade na vlastnosti

kompozitů pod účinkem elektromagnetického pole a využitím sendvičových struktur jako

materiálů využitelných pro elektromagnetické stínění. Součástí praktické části je výroba

sendvičových panelů za použití kompozitních lamin s elektricky vodivými a magnetickými

plnivy a hliníkových voštin použitých jako jádra. Tyto panely byly dále otestovány

tříbodovou ohybovou zkouškou ke zjištění mechanických vlastností. Také byla

prozkoumána účinnost elektromagnetickému stínění v daném frekvenčním rozsahu

a na základě toho bylo určeno, zda konkrétní plniva v dané koncentraci splňují předpoklady

pro využití v oblasti elektromagnetického stínění.

Klíčová slova: sendvič, kompozit, voština, účinnost elektromagnetického stínění, ohyb

ABSTRACT

Composites are perspective materials that offer a wide range of possibilities for modifying

properties for specific applications. The diploma thesis describes matrices and

reinforcements suitable for the production of composites, as well as fillers, which can be

used to modify properties. The thesis also deals with technologies of production of

composite structures. The theoretical part focuses on the description of the mechanical

behavior of composites, which is in some aspects different from the behavior of

homogeneous materials. However, the work pays the greatest attention to the properties of

composites under the influence of the electromagnetic field and the use of sandwich

structures as materials usable for electromagnetic shielding. The practical part includes the

production of sandwich panels using composite laminates with electrically conductive and

magnetic fillers and aluminum honeycombs used as cores. The panels were tested by a three-

point bending test to determine their mechanical properties. The effeciency of

electromagnetic shielding in a given frequency range was also examined. Based on this it

was determined whether specific fillers in a given concentration meet the requirements for

use in the field of electromagnetic shielding.

Keywords: sandwich, coposite, honeycomb, electromagnetic shielding efficiency, bending
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ÚVOD

Elektromagnetické pole je vyzařováno při pohybu jakéhokoli elektrického náboje

s nenulovým zrychlením. Generování, vysílání a přijímání elektromagnetických vln je

děj, kterého je využíváno v technických zařízeních v oblastech telekomunikace, mobilních

sítí, radarové a rádiové techniky, Wi-Fi sítí nebo se také využívá k ohřevu, kdy dochází

ke změně elektromagnetické energie na tepelnou. Vlivem rostoucího technologického

pokroku a oblibě bezdrátového přenosu signálů tak v našem okolí registrujeme rostoucí

hladinu elektromagnetického smogu, kdy různá zařízení pracují na různých frekvencích

(resp. v různém frekvenčním rozsahu) a jejich elektromagnetická emisivita má prokazatelný

vliv na technická zařízení i na biologické systémy v jejich blízkosti.

Kvůli zabránění dopadání elektromagnetických vln, nebo naopak k zabránění vysílání

elektromagnetických vln, se zařízení (potažmo biologické systémy) chrání pomocí

materiálů, které dokážou záření odrazit nebo pohltit. Běžně se k těmto účelům používají

kovy, ty však mají vysokou hustotu i elektrickou vodivost a stíní převážně na základě odrazu

s minimem absorpce. Jakožto absorbéry elektromagnetického záření lze využívat plněných

kompozitních struktur, které krom elektromagnetických vlastností, získaných použitými

plnivy anebo výztužemi, disponují také nízkou hmotností, dobrou ohybovou tuhostí a jsou

hojně využívaným konstrukčním materiálem.

U kompozitních materiálů rozlišujeme výztuž, která nese mechanické vlastnosti, a matrici,

která výztužný materiál drží pohromadě a udává tvar celku. Kompozity mohou zvenčí

působit jako homogenní materiály, uvnitř kompozitu však lze zcela bezpečně rozlišit výztuž,

matrici a jejich rozhraní. Mechanické vlastnosti kompozitů jsou defacto odrazem vlastností

výztuže, nicméně vlákna jako taková nemají samostatně žádnou tuhost. Klíčová je také

orientace výztuže, která udává odolnost daného materiálu v určitém směru. Použité matrice

jsou nejčastěji polymerní materiály (termoplasty, reaktoplasty i elastomery) omezeně jsou

využívány i kovy nebo keramika. Výztuž je sycena polymerní matricí v plastickém až

tekutém stavu což dává prostor pro vmíchání dalších plniv a tím i modifikaci vlastností dané

kompozitní struktury. Lamináty, tedy plošné kompozitní dílce, jsou povětšinou tenkostěnné

výrobky s relativně nízkou tuhostí. Ke konstrukčním účelům tak jsou často využívány ve

formě sendvičových struktur, kdy lamináty tvoří horní a dolní potah sendviče a mezi nimi

se nachází nejčastěji pěnové nebo voštinové jádro o daleko větší tloušťce. Jako jádrové

materiály jsou většinou voleny lehké a poddajné materiály (pěny, voštiny). Ve spojení

s potahovými materiály ale dochází ke vzniku sendviče s velmi vysokou ohybovou tuhostí.
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To je způsobeno oddálením materiálu od neutrální osy podobně jako v případě profilového

nosníku tvaru písmene I. Využívanými skupinami plniv pro modifikaci elektrických

a elektromagnetických vlastností jsou různé formy uhlíkových plniv nebo kovové prášky na

bázi feritů manganu, zinku, niklu nebo jejich kombinaci.

Relativně dobré mechanické vlastnosti v kontrastu s nízkou hmotností a širokou dostupností

materiálů dělají ze sendvičů, a kompozitů obecně, materiál s velkými aplikačními

možnostmi. Možnost modifikace vlastností pomocí plniv pak tento potenciál dále rozšiřuje

o použití v oblasti elektromagnetického stínění. Vzhledem ke stále zvyšujícímu se trendu

konzumnosti v naší společnosti bychom však neměli zapomínat na to, že není potřeba odpad

likvidovat, pokud žádný odpad nevzniká. Stejně tak to platí o elektromagnetickém

vlnění, jehož využití je nedílnou a důležitou součástí většiny moderních

technologií, nicméně jeho používání by mělo být omezeno všude tam, kde nemůžeme

ochránit vše, co by tímto vlněním mohlo být negativně ovlivněno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Materiálů matric je velké množství, stejně tak i materiálů, tvarů a druhů výztuže.

Z nepřeberného množství kompozitních materiálů bude proto dále pozornost věnována

primárně kompozitům s reaktoplastickými matricemi a s vláknovou výztuží, jejichž

zpracováním a výrobou sendvičů z nich se zabývá praktická část práce.

V kompozitech rozlišujeme výztuž, která je nositelem mechanických

vlastností, a matrici, která udává tvar výrobku. Vzájemné spojení těchto tvou materiálů musí

být co nejdokonalejší s velkou vzájemnou adhezí. Kompozity jsou konstrukčním materiálem

Obrázek 2: Hmotnostní zastoupení použití kompozitů v letadlech společnosti Airbus v letech

1970 až 2010. [7]

Obrázek 1: Oblasti aplikačního využití kompozitních materiálů. Dle [21]
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využívaným rozšířeně v dopravním průmyslu (automobilová, letecká, vlaková i námořní

doprava) a to pro aplikace v interiéru i exteriéru. Na obrázku 2 je znázorněn vývoj využívání

kompozitních materiálů v letadlech vyráběných společností Airbus v posledních několika

dekádách. Přínos kompozitů je hlavně v nízké hmotnosti současně s relativně dobrými

pevnostními charakteristikami při různých druzích namáhání (vzhledem k možnosti různé

orientace výztuže), i když vlákna jako taková jsou odolná hlavně v tahu. V závislosti na

použitých materiálech matrice a výztuže a popřípadě dalších plniv mohou být kompozitní

materiály elektricky vodivé i izolující, disponovat chemickou odolností nebo samozhášivostí

a jejich výroba bývá často technologicky i požadovanými vstupy méně náročná než při

použití jiných, zejména kovových materiálů (i když naopak existují i výrobní technologie

kompozitních struktur velmi procesně náročné). Mimo zmíněný dopravní průmysl tak

kompozity nacházejí uplatnění jako profilové stavební materiály, pro výrobu nádrží a nádob,

v energetickém průmyslu, při výrobě velkoplošných dílců, bazénů, skluzavek, jako levnější


[…]


bylo méně, než kdyby byla použita voština s menšími buňkami.
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ZÁVĚR

Diplomová práce v kapitolách teoretické části pojednává o kompozitních materiálech jako

takových, o materiálech jejich výztuží a matric a o jejich využití v běžných aplikacích. Dále

jsou zahrnuty informace o sendvičových prvcích. Tedy o materiálech tvořených jádrem a

svrchními potahy, kdy jsou využity právě kompozitní lamináty. Do matric kompozitních

materiálů lze také přidat plniva ke změně elektromagnetických vlastností a elektrické

vodivosti. Tohoto se využívá pro výrobu kompozitních materiálů, které dokážou stínit

elektromagnetické záření. Těmto plnivům a jejich využití se teoretická část také věnuje.

Poslední kapitola teoretických poznatků ukazuje problematiku chování sendvičových

struktur při ohybovém zatížení. Zvláště pak rozdíl v napětích přenášených jádrem sendviče

(smyková napětí) a potahy sendviče (normálová napětí – tah a tlak).

V praktické části byly vyrobeny lamináty ze čtyř vrstev jednosměrně orientované skelné

tkaniny, která byla v jednotlivých vrstvách kladena tak, aby nová vrstva byla položena

kolmo na vrstvu předchozí. Jako matrice byla využita epoxidová matrice a k ní určené

tužidlo. Do matrice byla pro jednotlivé lamináty přimíchávána i plniva v různých

koncentracích. Vyrobeny byly dvojice laminátů bez plnění, plněné uhlíkovými sazemi (CB)

v koncentraci 1, 5 a 10 hm%, a plněné manganozinečnatými ferity (MnZn) v koncentraci 10,

30, 50 a 70 hm%. Z těchto dvojic laminátů a z hliníkové voštiny byly následně vyrobeny

sendviče pomocí lepení stejnou pryskyřicí jako byla ta výrobní. Kvůli vysoké viskozitě

síťovacího systému při použití 70 hm% MnZn feritů byly potahy tohoto sendviče (SEND11)

vyrobeny pouze ze dvou vrstev.

Na vyrobených panelech o rozměrech 300 x 300 mm byla změřena účinnost stínění vůči

elektromagnetickému záření na základě rozptylových parametrů. V těchto vlastnostech

vykazuje vhodné vlastnosti sendvič plněný největší koncentrací sazí (SEND5 CB 10 hm %)

a sendviče s vyššími koncentracemi manganozinečnatých feritů (SEND10 MnZn 50 hm%,

SEND11 MnZn 70 hm%). U těchto sendvičů bylo dosaženo celkové účinnosti stínění okolo

SE ≈ 30 dB, což již je hodnota vhodná pro běžné aplikace v potřebách stínění

elektrotechnických přístrojů.

Poté byly sendviče řezány pomocí vodního paprsku, kdy z každého panelu bylo vyrobeno

pět zkušebních těles. Ta byla proměřena zkouškou trojbodového ohybu. Největší vliv na

ohybovou pevnost měla kvalita výroby sendviče. U plnění MnZn ferity také rostla

maximální ohybová síla se zvyšující se koncentrací tohoto plniva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Poměrná část pohlcené intenzity elektromagnetického vlnění

A/m Ampér na metr

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

B Magnetická indukce

b Šířka sendviče

CB Carbon Black (uhlíkové saze)

CIP Carbonyl Iron Powder (prášek karbonylového železa)

Co Kobalt

CVD Chemical Vapor Deposition (chemická depozice par)

dB Decibel

E Modul pružnosti v tahu

EM Elektromagnetický

EVA Etylenvinylacetát

F Zatěžující síla

f Frekvence

Fe Železo

fr Rezonanční frekvence

G Modul pružnosti ve smyku

Gd Gadolinium

GPa Gigapascal

H Intenzita magnetického pole

h Výška sendviče

H/m Henry na metr

K0 Ohybová tuhost

kg/m3 Kilogram na metr krychlový
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kPa Kilopascal

l Vzdálenost podpěr

mm Milimetr

Mn Mangan

MPa Megapascal

MWCNT Multi-Walled Carbon Nanotubes (více-vrstvé uhlíkové nano-tuby)

N Newton

Ni Nikl

NR Natural Rubber (přírodní kaučuk)

PC Polykarbonát

PE Polyetylen

PES Polyethersulfon

PET Polyetylentereftalát

PIR Polyisocyanurate

PMI Polymetacrylimid

PP Polypropylen

PS Polystyren

PU Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

R Poměrná část odražené intenzity elektromagnetického vlnění

RTM Resin Transfer Molding

S Vzdálenost podpěr při zkoušce tříbodovým ohybem

S11, S21 Rozptylové parametry

SAN Styren-acrylonitrile

SE Shielding Efficiency (účinnost stínění)

SEA Účinnost stínění daná pohltivostí
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SEM Scanning Electron Microscope (skenovací elektronový mikroskop)

SER Účinnost stínění daná odrazivostí

SMC Sheet Molding Compaund

SWCNT Single-Walled Carbon Nanotubes (jedno-vrstvé uhlíkové nano-tuby)

T Tesla

T Poměrná část prošlé intenzity elektromagnetického vlnění

ti Tloušťka vrstev sendviče

VARTM Vacuum Resin Transfer Molding

W Wolfram

y Celkový průhyb nosníku

yM Průhyb potahů nosníku

yT Průhyb jádra nosníku

Zn Zinek

σ Napětí v potahu

𝜇′ Relativní skutečná složka magnetické permeability

𝜇′′ Relativní imaginární složka magnetické permeability

𝜇̅ Komplexní magnetická permeabilita

µ Magnetická permeabilita

µm Mikrometr

𝜏𝑆 Maximální pevnost jádra ve smyku

°C Stupeň Celsia
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