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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná na vysokej úrovni, zameraná na zadanú
problematiku, pri vypracovaní pracoval diplomant s 47 literárnymi zdrojmi, prevažne
cudzojazyčnými. Takto spracovaná literárna časť je vynikajúci základ pre kvalitné spracovanie
experimentálnej časti. Práca je napísaní veľmi jasne, zrozumiteľne a je vidieť, že sa študent v danej
problematike dobre orientuje.
V praktickej časti je prezentované množstvo výsledkov. Počas samostatnej prípravy sendvičových
panelov sa diplomant zameral jednak na overenie vhodnosti použitej technológie, kde si najskôr
pripravil jednotlivé časti, s ktorých sendvič pozostáva, t.z. Al voštinu a jednotlivé lamináty, ako nosné
vrstvy, pozostávajúce z jednosmernej sklenej tkaniny a epoxidovej matrice. Plnivá vo forme práškov
boli použité sadze Vulcan XC-72R a magnetozinočnaté ferity MnZn.
V diskusii výsledkov študent na základe dosiahnutých výsledkov vybral vzorky sendvičov
s účinnosťou tienenia na úrovni SE ≈ 30 dB, čo je hodnota vhodná pre bežné aplikácie a použitie pre
tienenia rôznych elektrotechnických prístrojov.
Výsledky merania ohybových vlastností vyrobených sendvičových vzoriek podľa ASTM C393 sú
závislé na kvalite výroby a taktiež na hmotnostnom zastúpení jednotlivých plnív. Práca obsahuje
samostatnú kapitolu diskusia dosiahnutých výsledkov a návrhy na zlepšenie. Táto kapitola je veľmi
prínosná z pohľadu uvedenia súvislostí medzi jednotlivými dosiahnutými výsledkami. Prácu
hodnotím ako výbornú a odporúčam k obhajobe.

Otázky oponenta diplomové práce:
1 Prečo ste zvolili dané koncentrácie v prípade použitia sadzí 1,5 hm% a 10 hm%? Nebolo by

vhodnejšie zvoliť koncentrácie napr.1,5 hm%, 3 hm%, 4,5 % práve z dôvodu ich väčšieho

objemu a samotného primiešania do epoxidovej matrice? Nedochádzalo pri miešaní k ich

zhlukovaniu v objeme matrice?

2 Aké iné materiály by ste mohli použiť na zlepenie pripravených nosných vrstiev k voštine,

kde by mohla byť hrúbka matrice kontrolovateľná?

3 Ako by ste odhadli (nie presnú kalkuláciu) cenové náklady pre zvolený výrobný postup

a použité materiály a porovnajte to s dostupnými komerčnými riešeniami na trhu?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce